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SKÆRTORSDAGS-SLAGET PÅ KONGEDYBET  

1801 

 

 

 

Så kæmped de helte fra anden april  

for fædreland, frihed og ære,  

at række dem måtte den stolte fra Nil  

en krans, som de bedste kun bære!  
 

De vandt ikke glimrende sejer med rov,  

og lykken de lod sig fraliste,  

men vandt dog af arrigste fjende det lov,  

fra dem var ej sejren at vriste!  
 

Ti blåne kærminder på heltenes grav  

til kranse, i morgen at vindes,  

og Danebrog vajer med æren på hav,  

så længe s k æ r t o r s d a g e n mindes!  
 

Lad freden kun vare i hundrede år!  

I Danmark fred-disen har hjemme;  

mens W i l l e m o e s mindes som dagen i går,  

vi Kongedybs-kampen ej glemme!  

 
 

N. F. S. GRUNDTVIG  
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ET NEDERLAG - OG DOG  

EN SEJR!  

 

"Den krans, som fædrelandet gav,  

den visner ej på falden krigers grav".  

 
Indskriften på mindestenen på Holmens kirkegård  

over de faldne helte fra Kongedybet  

 

 

(1) Vi er i 150-året for Skærtorsdagsslaget på Kongedybet. Hin mindeværdige 2. april 

1801, da den danske flåde under vanskelige vilkår overfor en engelsk flådes overmagt for-

søgte at værge den danske neutralitet.  

Slaget på Kongedybet var kun en episode i det mægtige opgør mellem Europas stor-

magter. Frankrig, Napoleons Frankrig, og dets vasalstater på den ene side og koalitions-

magterne med England i spidsen på den anden side; men for Danmark var det en stor og 

skelsættende begivenhed, politisk og på anden måde, og alene derfor er der grund til for os, 

der 150 år efter også kæmper for vort lands (2) neutralitet, at dvæle en stund i mindet om 

"Heltene fra Kongedybetò.  

Men vi bør også gøre det, fordi historiens tale er mere end en beretning om begivenhe-

der, der har udspillet sig, og om mennesker, der har levet. Den er samtidig et vidnesbyrd 

om vort folks liv og kamp, som vil hjælpe os til at forstå vor egen tid og ruste os til mødet 

med dagen i morgen. En af vore store digtere fra nyere tid, Johs. V. Jensen, siger det såle-

des: "Kun den, der har fortiden stuvet i sin last, har fragt ind i fremtiden", og historikeren 

Vilh. la Cour supplerer: "Folket er inderst inde det samme, så længe det med stolthed og 

samhu mindes sin egen fortid". Dermed vil de sige til os, lær dig selv at kende, lær dit folk 

at kende, og du vil derigennem vinde erfaring og visdom, mod og fortrøstning, som vil gøre 

det muligt bedre at møde dagens og morgendagens krav, og du vil forstå, at du og din gene-

ration er en del af et større hele og kan øse af den styrke, der ligger gemt deri.  

_______________________________________________________________________ 
 

København var desværre i dårlig forsvarstilstand, og så tidlig på året var flåden endnu ikke til-

taklet.   Man lagde derfor en række   b l o k s k i b e - utiltaklede krigsskibe - i sejlindløbet. O l f e r t  

F i s c h e r  førte kommandoen over de ca. 5.000 mand, der udgjorde besætningen på skibene, og 

1.000 mand på fortet Trekroner. Admiral N e l s o n fik til opgave at nedkæmpe denne forsvarslinie 

med 12 linieskibe med 8.000 mands besætning, hvilket efter hans eget udsagn højst ville tage en time. 

Billedet viser situationen, da Nelson kl. 9.30 gik til angreb, men kl. 13.00 kæmpedes der endnu, så det 

blev èen djÞvelsk lang timeò som den engelske overadmiral P a r k e r  udtalte, da han hejste signal til 

Nelson om at afbryde kampen. Denne satte så sin berømte krigslist i værk, og kronprins F r e d e r i k 

gav befaling til at indstille skydningen. Den 9. april sluttedes en våbenstilstand. På dansk side var der 

375 døde og 2654 sårede og på engels side 2237 døde og sårede.  
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En sådan opfordring og en sådan påmindelse må tale særligt stærkt til vor slægt. Vi er 

inde i en brydningens tid, mange vil måske sige en opløsningens tid, hvor stater og folk 

hvirvles omkring som blade for vinden, og hvor det kan synes vanskeligt at finde et ståsted, 

hvorfra man kan møde begivenhederne med ro og fasthed. Danmark hvirvles med i den 

store malstrøm, og ingen kan se, om vort lille statsskib skal knuses mellem klipperne; men 

vi har før været ude i stærke storme og har redet dem af, og det er bl. a. den fortrøstning, 

der er at hente i vor begivenhedsrige historie. Den gamle, jødiske vismand, Koheleth; har 

måske ret, når han siger: "Der er intet nyt under solen. Det, der kommer, er det, der var; det, 

der sker, er det, der skete", og han tilføjer "Kast dit brød på vandet, thi du får det igen, går 

end lang tid hen". Den sæd tidligere slægter såede, er vi med til at høste, og den sæd vi sår, 

skal vore efterkommere være med til at høste, er den end god eller dårlig.  
 

(3) DET, der kommer, er det, der var, det, der sker, er det, der skete". Disse vismand-

sord rinder en uvilkårlig i hu, når man ser tilbage på det afsnit af vort folks historie, der 

indrammer årstallet 1801. Selvfølgelig gentager historien sig aldrig helt. Formerne er ander-

ledes, det politiske billede har skiftet utallige gange, og meget kan være forandret i de en-

kelte. folks livsindstilling og livssyn, men der er paralleller nok endda.  

Kanonerne på Københavns red skød det nye århundrede ind, det 19. århundrede, og i 

Danmark og i de øvrige europæiske lande spurgte man i ængstelig uvished om, hvad det 

skulle bringe. Det gamle århundrede havde ikke fået nogen fredelig afslutning. Først havde 

revolutionen i Frankrig væltet den europæiske magtbalance over ende. De enevældige kon-

ger og fyrster så deres stilling truet, inspireret af det franske folks vågnende nationalbe-

vidsthed begyndte de enkelte folk at røre på sig, nye idealer om frihed, lighed og broder-

skab brød frem, og så var det hele foreløbig endt med, at en ny og frygtelig krigsmaskine, 

Napoleon Bonapartes, tromlede hen over landene, og nation efter nation måtte neje sig for 

denne mægtige kraftudfoldelse.  

Tyngdepunktet for Napoleons politik og strategi havde hidtil ligget mod syd, men om-

kring århundredskiftet forskyder det sig nordpå, og Danmark drages så småt med ind i 

begivenhederne.  
 

DEN danske regering under kronprins Frederik, den senere Frederik VI, og med A. P. 

Bernstorff som udenrigsminister, havde fulgt den udenrigspolitiske kurs, at det gjaldt om at 

bevare Danmarks neutralitet. Danmark ville holde sig udenfor det store opgør, og til forskel 

fra senere tider bestod der en virkelig mulighed for, at Danmark med kraft og styrke kunne 

hævde denne neutralitet. Danmark var på det tidspunkt ikke nogen helt lille nation, bestod 

af tvillingeriget Danmark-Norge og hertugdømmet Holsten, det besad en stor flåde og en 

ikke (4) ringe hær og var i neutralitetsforbund med Rusland og Sverige, senere også med 

Prøjsen. Det var en ikke ringe magtstilling. Dertil kommer, at tiden før 1801 var en lykkelig 

tid for det danske folk. Vort land var inde i en mægtig opgangstid. Landboreformerne i 

1780-erne, "Bondens frigørelse", betød en økonomisk gevinst for landet, og på mange an-

dre områder var det grotid og nytid. Den danske udenrigshandel blomstrede, og pengene 

strømmede til landet.  

Den økonomiske opgang som følge af landboreformerne og den udvidede handel er den 

ene side af Danmark før 1801, den anden side er, at det var en åndelig brydningstid, hvor 

nye tanker og idealer afløste gamle. Grundlaget for den danske folkeskole lægges i disse år, 

senere udbygget med den berømte skolelov af 1814, som vi til dels bygger på den dag i 

dag. Retsplejen omformes fra tidligere tiders barbariske straffemetoder til en mere human 
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behandling af forbryderne. Tortur forbydes helt, dødsstraffen indskrænkes, og der er en 

voksende forståelse for, at straf alene gør det ikke, men forbryderen må bringes tilbage til 

samfundet gennem en hensigtsmæssig skoling. Fattigvæsenet, den sociale forsorg ville vi 

sige, er i støbeskeen. Danmark tager som den første nation skridt til at ophæve negerslave-

riet og optager jøderne, der dengang i alle europæiske lande dannede en stat i staten, som 

ligeberettigede med landets øvrige borgere. Hele dette reformarbejde var præget af rationa-

lismens fornuftige og noget kolde livssyn. Det var som sagt en rivende udvikling, landet på 

næsten alle områder var inde i, og mange grunde talte for, at man skulle gøre sit yderste for 

at bevare landets neutralitet. I længden kunne vi dog ikke holdes udenfor. Både England og 

Frankrig var naturligt stærkt interesseret i Danmark, der indtog en strategisk nøglestilling 

ved indgangen til Østersøen og samtidig besad en af verdens: største handelsflåder, der 

sejlede både for den ene og den anden stormagt! (5) 
 

DET spørgsmål, som pludselig skulle placere os i begivenhedernes centrum, var det årti 

gamle problem om konvojering af vore handelsskibe. Både England og Frankrig udrustede 

kapere, små armerede skibe, som skulle genere fjendens handel til søs; men de forgreb sig 

ofte på de neutrale skibe, og kaperskibene havde længe været en stor gene for den danske 

søfart. Omsider greb man så til det nærliggende middel at lade handelsskibene konvojere af 

danske orlogsskibe. Denne ordning var England ret utilbøjelig til at finde sig i, og den en-

gelske regering krævede ret til at visitere handelsskibene, hvilket vi modsatte os. "Frit skib 

giver fri ladning" blev mottoet for vor politik, og vi henvendte os til Rusland og foreslog en 

genoplivelse af neutralitetsforbundet. Den 18. december 1800 indgik Rusland, Sverige, 

Prøjsen og Danmark et nyt neutralitetsforbund, og det understregedes, at man ikke ville 

tillade visitation af konvojerede skibe.  

England beslaglagde straks alle svenske, russiske og danske skibe, som befandt sig i en-

gelske havne, og i marts måned stod en stor engelsk flåde under admiral Parker og med den 

berømte lord Nelson som eskadrechef ned gennem Kattegat med kurs mod København. 

Skærtorsdag den 2. april 1801 dundrede kanonerne på Kongedybet og varslede om andre 

tider for Danmark og det danske folk.  

I realiteten betød slaget på Kongedybet et nederlag for os, selvom vi hævdede os så 

smukt, som tilfældet var. Neutralitetspolitikken havde lidt skibbrud. Den danske udenrigs-

politik efter 1801 var ikke præget af samme fasthed og sikkerhed, som før dette årstal, og 

da samtidig den storpolitiske situation tilspidsedes, førte det os frem til 1807 og den påføl-

gende søkrig med England, der forarmede Danmark totalt og endte med statsbankerotten i 

1813.  

1801 var et varsko om, at den lykkelige udvikling, som Danmark var inde i, ikke kunne 

fortsætte ad de samme baner som hidtil. Den økonomiske opgang standsede brat. Reform-

arbejdet blev også afbrudt, og da roligere tider igen indtraf, udviklede det hele sig på en 

anden måde, fik (6) også et langt dybere perspektiv og derfor også en mere dybtgående og 

varig betydning.  
 

Ligesom kampen i 1659 mod Carl X Gustav fik tordenbraget fra Kongedybet samhørig-

hedsfølelsen i det danske folk til at blusse op med fornyet styrke. Ikke alene det, at man var 

stolt af kampens forløb, af flådens holdning, men i bålet fra 1801 og 1807 blev den danske 

folkeånd lutret og den nøgterne livsopfattelse, som hidtil havde været fremherskende, måtte 

vige pladsen for et mere levende og beåndet livssyn. Trykket udefra, dette, at Danmark 
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rnistede Norge og blev en lille stat, og vor økonomiske fallit fik det danske folk til at vende 

blikket indad og søge styrke i sin folkelige arv.  

Et nyt digterkuld stod frem med Oehlenschläger og Grundtvig i spidsen og beredte ve-

jen. I årene efter den engelske krig gik der en folkelig rejsning hen over Danmark, så man 

med rette kan tale om en genfødelse af det danske folk, og Kongedybskampen står for os 

som indledningen til hele dette århundredes store folkelige røre. Man søgte sin styrke ind-

adtil, og skole, litteratur, kunst og videnskab, som hidtil kun havde været forbeholdt de få, 

blev nu folkets eje. Senere vendte vi igen blikket udad, men mod andre mål. Samarbejdet 

mellem de nordiske folk og tankerne om et mellemfolkeligt samvirke afløste tidligere tiders 

dynastiske og storpolitiske drømme, - og havde Danmark ikke vundet magt og guld gennem 

alt dette, så havde vi kæmpet os frem til noget, som var langt mere værdifuldt og holdbart.  

Ser vi i dag tilbage på hele denne lange udvikling, hvis senere stadier er den danske fol-

kehøjskole, andelsbevægelsen o. m. a., og som langtfra er afsluttet endnu, så lyser året 1801 

med en ganske særlig glans. Her genfødtes den vilje til at forsvare og værne sit eget, som 

må besjæle et folk, hvis det skal komme frelst gennem trange tider. I mindet herom ærer vi 

"Heltene fra Kongedybet", thi den kamp, de kæmpede, kampen for Danmark, er den samme 

i dag som for 150 år siden. 
 

Jens Urne. 

 

________________________  

 

 

 

 

 

D. S. K. og 11. NOVEMBER  

(7) Tæller man efter i årbogen 49 og årbogen 50, er der i 49 død 132 af D. S. K's med-

lemmer og i 50 155. I de følgende år vil antallet. af dem, der går bort, vel stadig forøges, 

sandsynligvis lige indtil omkring 1960, og så med een gang vil tallet år for år gå nedad, for 

snart at blive ret ubetydeligt.  

Hvorfor?  

Simpelthen, fordi de yngste af D. S. K.'s medlemmer omkring år 60 har nået op i nær-

heden af støvets år, og foreningen derefter lige så stille dør ud.  

D. S. K er egentlig en underlig forening; den er døende og dog livskraftig som måske 

ingen anden forening her i landsdelen.  

Jeg skal forsøge at forklare, hvorfor denne gammelmandsforening er så forbavsende 

livskraftig.  

Det hedder i et par verslinjer:  
 

Det bånd, der binder mennesker sammen,  

er fælles minder om sorg og om gammen.  

 

Det er de fælles minder, der binder D. S. Kerne sammen, først selvfølgelig med de 

kammerater, man stod i kompagni med, men ganske umærkeligt bli'r det til et fællesskab 

med alle dem, der har haft den store oplevelse, som det var at deltage i første verdenskrig.  
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Man bilder sig ind - uden at tænke nærmere over det - at glædelige fællesoplevelser da 

først og fremmest er det, der binder mennesker sammen, men det er jo ikke tilfældet. Vi 

kan erfare det, hvis vi kommer sammen med kammerater, vi sad på skolebænk med for 50 

år siden: nuvel, (8) det kan være meget sjovt at snakke med dem om den og den lærer, hans 

naragtighed eller gode sider, men sådanne sammenkomster rummer ofte en stor skuffelse, 

der kan udtrykkes i ordene: Ak, hvor forandet. For, hvor har vi mennesker dog udviklet os 

forskelligt i løbet af 50 år; nogle er blevet dødbidere, ja, netop dødbidere, de er blevet så 

dødsens kedelige, uden fjerneste interesse ud over måske lige for dagen og vejen, andre er 

blevet komplet gale eller tossede, kun ganske få har fælles interesser med en.  

Helt anderledes, når det, der binder sammen, er en stor og skelsættende oplevelse, der 

kastede sin skygge ud over hele Europa og mere til.  

Hin første august 14, hvor kirkeklokkerne forkyndte mobiliseringen over hele Sønder-

jylland, har sat dybe spor i sindet hos alle voksns mænd og kvinder, der oplevede dagen. 

Og værre blev det, da de indkaldte kom ud til fronten.  

En af de frygteligste bøger, jeg har læst, er Remarques: "Intet nyt fra Vestfronten", og 

mange af dem, der har været med, har sagt mig, at sådan var det. Husker De f. eks. skil-

dringen af de purunge, de 18-årige, der kom med i krigens sidste år efter en eventyrlig kort 

uddannelse bag fronten? Her er ikke tale om mod eller ikke mod, men simpelthen om, at 

livets brutalitet aldeles magtstjæler disse unge, så de ingen kontrol hår over deres nerver.  

Men trods alt det frygtelige i denne bog, er der dog et lyspunkt: det er kammeratskabet 

mellem alle disse forskelligartede mennesker, der af trængsel og nød drives ind i et fælle-

skab, der var stærkere end dem selv.  

I mine unge dage var det fineste ven s k a b e t; kammeratskabet var noget mere tilfæl-

digt, der kom og gik. Men hvor må vi gamle være lykkelige, om et eller to, højest tre-fire af 

vor ungdomsvenskaber holdt livet ud; jeg tænker ikke her på brud mellem venner, men på 

dette, at man ganske stille og umærkeligt gennem årene glider fra hinanden. Men kamme-

ratskabet blir', i hvert fald for (9) mig, ved at være friskt og levende. Venskabet binder sig 

mest til vor stand og vort kald, men kammerat blir' man med den, man har delt lyst og nød 

med, høje og lave, gamle og unge; når jeg møder en sådan kammerat, synger det inde i mig: 

Kom, broder, og ræk mig din barkede hånd. Ja, jeg vil sige det sådan, at man egentlig kan 

blive kammerat med enhver, der er i nød - hvis han da bare vil give en håndslag.  

D. S. K.erne har fået en stor plads i mit hjerte. Jeg skal nu fortælle lidt om, hvorledes 

det gik til.  

I det sogn, hvor jeg var præst, kom D. S. K.erne til mig for ca. 14 år siden og bad mig 

holde gudstjeneste i kirken den Ilte november, og siden har dette været en fast regel. Jeg må 

sige, at jeg greb til med begge hænder. Det er jo sådan, at langtfra alle går regelmæssigt i 

kirke. Nu kan man jo sagtens sige, at sådan en tilfældig gudstjeneste intet betyder, at kirken 

bare skal være pyntekone ved en sådan lejlighed, og at kirken derfor hellere fornemt skulle 

trække sig tilbage og holde sig til den "lille flok", men vi begyndte jo altid vore gudstjene-

ster oppe ved mindestenen for de 63 faldne fra vort sogn. Tænk engang på, hvordan disse 

63 dødsbudskaber er gået ud over hele sognet, først til hustruen og børnene eller til foræl-

drene og så fra grande til nærmeste grande, mon ikke den sorg og det savn så at sige hver 

gang blev hele sognets, før solen var gået ned. Og jeg ved en hel del om, at der i de allerfle-

ste menneskers hjerter er et alter for den levende Gud, - at så mange i det daglige ikke lader 

hjertet tale og derfor ikke finder trøst, skal da ikke afholde os fra at tale til mennesker om 

ham, der er al trøsts Gud og barmhjertighedens Fader.  
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Vi har haft mange skønne gudstjenester 11. november, men også en, der var - ja tilgiv 

mig - morsom og spændende. Det var i 43. En søndag først i november kom jeg hjem fra en 

gudstjeneste nordpå; næppe var jeg kommet ud af toget, før 4 vrede D. S. K.ere falder over 

mig: Må vi få kirken til gudstjeneste 11. november? ï Ja, selvfølgelig. (10)Men hvad er der 

løs? ï Jo, der var udstedt strengt forbud mod at holde forsamlinger 11. november.  

Men der var jo visse forbud, som man roligt trodsede. Men vi måtte selvfølgelig handle 

varligt. Det gik ikke an at ringe med kirkeklokken, og intet lys måtte trænge ud fra kirken. 

De påtog sig at sørge for at blænde alle kirkens vinduer (vi havde jo vore hjemlige stikkere 

at vogte os for), og inden vi skiltes, sa' jeg så: men sørg nu for, at I ikke ødelægger pudset 

omkring vinduerne, når I blænder. - "Nej, hr. pastor," svarede en af dem, "De kan da nok 

forstå, at vi skal passe godt på vor egen kirke."  

Så samledes vi 11. november om aftenen Oppe ved mindestenen; mens vi ellers har me-

get kraftig belysning ved mindestenen den aften, nøjedes vi med få lommelygter; kransen 

blev nedlagt, vi bad Fadervor og holdt derefter gudstjeneste i den mørklagte kirke.  

Bagefter gik vi i spredte hold over i forsamlingssalen, og der havde vi så en oplevelse, 

jeg sent vil glemme. Denne gang havde vi ingen fremmed taler - vi skulle jo være forsigtige 

- men D. S. K.erne sørgede selv for underholdningen. 6-8 stykker fortalte oplevelser fra 

krigen 14-18. Det var ganske uden forberedelse, men jævnt og djærvt og oftest utrolig mor-

somt. Det er nemlig sådan, i hvert fald blandt danske, at vi har sans for humoren, og hvad 

enten vi er os det bevidst eller ej, så er den humoristiske sans en Stor hjælp til at komme vel 

igennem, når vi er i nød eller betryk. Jeg sad i stilhed og beundrede disse jævne mænd, der 

lunt og stilfærdigt kunne fortælle en historie med en veldrejet pointe, så at der kunne kastes 

et formildende skær selv over den hårdeste virkelighed. ï Jo, det gælder:  

 

Det bånd, som binder mennesker sammen, 

er fælles minder om sorg og om gammen. 

 

A.   Q u i s t g a a r d,  

Aabenraa.  

 

______________________ 

 

 

 

 

Til  D. S. K.!  

(11) Ligesom saa mange andre, der kom fra "det gamle land", var jeg, da jeg i 1938 fik 

tjenestested i Sønderjylland, næsten ukendt med de særlige forhold i denne landsdel, men 

det varede ikke længe, inden jeg mærkede, at folkelivet her var rigere og nationalitetsfølel-

sen stærkere og mere ægte end nogetsteds, jeg før havde levet.  

Et forhold, som virkede særlig iøjnefaldende, var den lighed, der raadede mellem folk af 

vidt forskellige samfundsklasser, den frie, naturlige og usnobbede omgangsform, man fandt 

overalt. Det var som mand og kvinde her alene regnedes efter deres menneskeværd og ikke 

efter deres plads i samfundet.  
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Naturligvis er det de dansksindede sønderjyders sammenhold og fælles kamp for deres 

nationalitet i de vanskelige aar fra 1864 til 1920, der har dannet grundlaget for dette smuk-

ke forhold, men der er ikke tvivl om, at ogsaa det kammeratskab, som opstod mellem de 

mange sønderjydske mænd, der som soldater deltog i krigen 1914-18, i væsentlig grad har 

medvirket til dets opbygning.  

Det er forstaaeligt, at et kammeratskab, der gennem en aarrække og under de mest kræ-

vende forhold har bestaaet sin prøve, maa binde, og at mænd, der sammen har staaet over-

for døden og med livet som indsats har hjulpet hinanden, maatte føle trang til at bevare 

sammenholdet ogsaa efter, at de havde aflagt uniformen.  

Samfølelsen mellem de dansksindede sønderjydske krigsdeltagere gav sig da ogsaa ud-

slag i dannelsen af foreningen D. S. K. - en forening, som gennem sit energiske virke er 

blevet en væsentlig faktor i det sønderjydske folkeliv.  

(12) Og heldigvis er det saaledes, at det ikke er lutter alvorlige og mørke minder, der 

knytter de gamle krigs deltagere sammen, men ogsaa mange muntre fælles oplevelser fra 

dagliglivet under krigsaarene. Herom vidner adskillige af beretningerne i foreningens aar-

bøger.  

D. S. K.s møder er noget for sig, sønderjydske i bedste forstand. Man gribes af højtids-

stemning, naar fanerne føres frem og de faldne eller døde kammerater mindes, og man 

glæder sig, naar humøret senere fa ar lov at udfoldes.  

I min erindring dukker minder frem fra mange sammenkomster i forskellige D. S. K-

afdelinger og fra store stævner. Altid var der form over festerne, ren tone og godt humør.  

Medens der ellers overalt spores mødetræthed, er tilslutningen næsten altid god, hvis D. 

S. K kalder. Men hvem kan ogsaa blive hjemme, naar der bydes til D. S. K-ærtespisning 

paa soldatervis, til god gammeldags dans, til dillettantforestilling eller til hyggeaften, hvor 

der ved kaffebordet fortælles oplevelser fra soldatertiden?  

Gennem en række aar har jeg været gæst ved D. S. K.-møder, og altid har disse været 

mig til berigelse og glæde. Da man nu har vist mig den ære at give plads for disse betragt-

ninger i foreningens aarbog 1951, vil jeg gerne benytte lejligheden til at bringe medlem-

merne en hjertelig tak for trofasthed og venskab.  

Levetiden for foreningen af dansksindede sønderjydske krigsdeltagere 1914-18 er selv-

sagt begrænset, men den sæd, foreningen har saaet i hjemstavnen, spirer og vil vokse ud i 

fremtiden, ligesom foreningens aarbøger vil være af betydelig kulturhistorisk værdi for 

kommende slægter.  
 

P a u l  H i n t z.  

 

_____________________ 
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Tre Gange paa Patrulje  

(13) Vi sad i Toget paa den lange Rejse fra Rusland til Frankrig. Det var lige før Jul i 

1916. Vi havde Masser af Tid til at drøfte de Oplevelser, vi i de sidste to Aar havde haft 

ved østfronten. Jeg delte Kupe med to af mine gode Kammerater, Schärflinger og Knip-

ping. Vi kom til at tale om de Patruljer, vi sammen havde været ude paa, og det er tre af 

disse, jeg vil fortælle om.  

Schärflinger var Sergent. Han var en kraftig Mand, ca. 30 Aar gammel. Under de frem-

staaende, buskede Bryn laa et Par staalgraa øjne. Blikket var haardt. Det vidnede om Fast-

hed. Han var en Kammerat, man kunde stole paa. Å  

Knipping var min Kammerat fra den aktive Soldatertid. Han var en høj, velskabt Mand, 

havde blaa øjne og lyst Haar.  

Efter Træfningen ved Raigrod i Polen den 12. Februar 1915 fortsatte vi gennem Skove-

ne, hvor de nedkæmpede russiske Stillinger laa. Mod øst øjnede vi aaben Mark. Vi prøvede 

at grave os ned i den frosne Jord; men det blev kun til en lille Snevold. Den Nat frøs det 34 

Grader. Vi samlede nogle Grankviste, lagde dem paa den frosne Jord og prøvede, om det 

var muligt at faa lidt Søvn. Ved Midnatstide blev vi vækket. Man skulde bruge ti Mand fra 

hvert Kompagni, ialt fyrre Mand, til en Officers-patrulje. Selvom vi kun havde "sovet" 

nogle faa Timer, meldte mine Kammerater og jeg mig. Det kunde da altid give lidt Varme i 

Kroppen. Vi stillede op foran den provisoriske Skyttegrav. Officeren gav os Besked om 

Patruljens Opgave: vi skulde løbe en enlig russisk Vagtpost over Ende og bringe ham med 

tilbage, og dersom vi selv (14) vilde faa Tab, skulde vore egne døde og saarede ogsaa tages 

med tilbage. Endvidere laa der et Sted forude et Teglværk, og her gjaldt det om at faa kon-

stateret, om det var besat af Russerne.  

Med Geværet under Armen traskede vi af Sted. Det var besværligt at gaa, for Sneen var 

næsten en halv Meter dyb. Natten var frostklar, Stjernerne gnistrede. Vore mørke Skikkel-

ser var lette at skelne i den hvide Sne. Vi havde vel gaaet omkring ved en halv Times Tid, 

da vi pludselig blev anraabt af de russiske Vagtposter. Foran os saa jeg noget mørkt fægte i 

Luften, men - saa laa vi ogsaa alle Mand med Næsen i Sneen. Maskingeværernes Kugler 

fløjtede hen over vore Hoveder. Det varede et Stykke Tid, men omsider stilnede Skydnin-

gen af. Jeg løftede Hovedet for at se til mine Kammerater; men til min store Forbavselse 

var der ingen at se. Jeg rejste mig op paa Knæene for at faa et bedre Overblik, og nu kom 

der to andre Hoveder frem. Det var mine to gode Kammerater. Vi fandt hinanden og blev 

hurtigt klar over, at hele den øvrige Styrke var stukket af tilbage - med Officeren i Spidsen. 

"Tilbage," sagde den ene af mine Venner, og saa løb ogsaa vi, saa godt det kunde lade sig 

gøre i den dybe Sne. Det var den første Patrulje, vi tre var med paa, og den var jo ikke saa 

vellykket. - -  

Den næste Patrulje, vi var med paa, blev omtalt i Hærberetningen og kaldtes "Patrouille 

auf dem Augustowo-Kanal". ï Til i Begyndelsen af Marts havde vi leget Krig i Egnen 

mellem Augustowo og Grodno. Efter en meget anstrengende March var vi en Aften kom-

met i Kvarter i en Bondegaard i Suteino. Vor "Spiess" opsøgte os her, udbetalte Lønninger 

og blev Natten over hos os. Som bekendt har den russiske Bondegaard kun een Stue, men 

der kunde mageligt anbringes 30-40 Mand i den. Bonden, der ejede denne Gaard, maa have 

været udenlands, for han ejede et rigtigt Jernkomfur med baade Ringe og Vandbeholder, 

noget, der ellers var ganske ukendt. Da vi undersøgte Gaarden nøjere, fik vi ogsaa øje paa 

(15) hans Køer, og en af mine Kammerater "kom til" at malke en af dem. Kogekarret blev 
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fyldt til Randen, og nu vilde vi gerne have Mælken kogt paa Komfuret. Vi ventede til om-

kring Midnat, saa begyndte vi at skramle med Ringene og tændte op. Støjen behagede dog 

ikke "Hr. Spiess'en". Han blev vred og bandede paa, at han nok skulde sørge for, at vi "gan-

ske frivilligt" skulde komme med paa den næste Patrulje.  

Og det skete for Resten ret omgaaende, for Klokken fire om Morgenen blev Stuen væk-

ket af Bataillons-Ordonnansen. Han bragte os Besked om, at 4. Kompagni skulde stille en 

Patrulje til Rekognoscering, og Sergenten, Schärflinger, skulde straks møde ved Bataillo-

nen for at modtage nærmere Instruks. Ved Femtiden sad otte Mand - ad "Frivillighedens 

Vej" udpeget af Spiess'en - parat til at rykke ud. - -  

Det var mørkt og klingrende Frost. Vi gik i en Klynge og snakkede sammen, indtil vi 

naaede Kanalen. Her gik vi ud paa Isen. Paa begge Sider af Kanalen laa høje, sneklædte 

Jordvolde. I Læ af disse gik vi op ad det bundfrosne Vandløb, men nu var det i Gaasegang. 

Schärflinger gik foran, alle havde vi Geværet under Armen, skudklart. Nu nærmede vi os 

Maalet. Der blev ikke talt. Det begyndte at gry ad Dag. Til højre kunde vi nu skimte Top-

pen af en Skov, som Russerne skulde holde besat. Vi skulde undersøge, om dette var Til-

fældet. Spændingen steg. Det var blikstille. Af og til stod vi stille og lyttede. Sergenten 

kravlede op paa Dæmningen og undersøgte Skovbrynet gennem sin Kikkert. Der var ca. 

200 Meter over til Skoven, som gik parallelt med Kanalen. Der var intet at opdage, intet 

rørte sig. Vi var raadvilde. Hvad skulde vi gøre?  

Imidlertid var det blevet lyst, og nu kunde vi øjne nogle tynde Røgsøjler, der i den stille 

Luft steg lodret til Vejrs mellem Stammerne; men saa maatte Russerne jo være der. ï Kan-

ske var de ved at koge deres Morgen- kaffe! ï Kikkerten blev igen rettet mod Skovbrynet. 

(16) Ingen levende Væsener at se! Det var højst besynderligt. Stadig steg Røgen til Vejrs. 

Vi trampede rundt nede paa Isen for at faa lidt Varme i Kroppen. Schärflinger kom tilbage 

til os for at raadslaa, Hvordan skulde vi klare den sag? ---  

Kunde det tænkes, at Russerne følte sig saa trygge, at de laa og sov ved det varmende 

Baal uden at opstille Vagtposter? ï Nej, det var helt utroligt! ï Vi blev nu enige om at rette 

deres Opmærksomhed mod os. Vi steg op paa Jordvoldens Skrænt og lagde Geværerne paa 

Kanten. Da alle var parate, skød vi pludselig en Salve ind mellem Træerne. I Spænding 

ventede vi paa de første Fløjt fra Russernes Kugler, - men alt forblev stille. Det var ligefrem 

uhyggeligt. Mon de gik ud fra, at vi vilde komme frem, naar de ikke besvarede vore Skud? 

ï Vi sendte endnu en Salve derover, for at ingen derovre skulde sove over sig, men - stadig 

den nervepirrende Stilhed. Nu kunde vi ikke vente længere. Vi steg op over Skrænten og 

løb, saa hurtigt vi kunde, halvvejs over mod Skoven. Her smed vi os ned. Stilheden varede 

ved og holdt Uhyggen og Spændingen vedlige. Vilde de vente, indtil vi var kommet saa 

nær ind paa dem, at de kunde se det hvide i vore øjne, før de skød?  

Da vi havde ligget lidt, stod Sergenten ganske roligt op og gik ganske langsomt og helt 

alene over til Skoven. Lidt efter sjokkede ogsaa vi - med alle Sanser vaagne - bagefter. Lad 

nu komme, hvad der vil! Og saa skete der - - slet ingenting.  

Vi fandt kun en forladt Lejrplads, ulmende Baal, Madpapir, Pølseskind, Cigaretstumper 

og andre Efterladenskaber. En mindre, russisk Styrke, vel ca. 200 Mand, havde haft Lejr-

plads der for omkring ved en Times Tid siden, og nu var den gaaet mod øst. Vi betragtede 

den forladte Lejrplads og gik saa samme Vej tilbage, som vi var kommet. Spændingen var 

udløst, og i højt Humør nærmede vi os atter Kanalens Skrænt. Da lød pludseligt den russi-

ske Kommandofløjte bag os, en Trillerfløjte, som enhver, (17) der er fortrolig med Russer- 
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